Mesnevinin Müellifi Kadrî Efendi

Mesnevinin yer aldığı mecmuada bulunan şairler 16. ve 17. yüzyıllarda yaşamış
şairlerden müteşekkildir. Mecmuada şiirleri bulunan şairler içerisinde vefat tarihi en
geç olan şairin Tıflî Çelebi (ö. 1070/1660) olması, mecmuanın 17. yüzyılda tertip
edildiği konusunda hüküm vermeye imkân tanır. Biyografik kaynaklara göre 16. ve 17.
yüzyıllarda yaşamış Kadrî mahlaslı 10 şair bulunmaktadır. Ancak bu yazıda mesnevisi
neşredilen Kadrî’nin bu 10 şairden hangisi olduğu hakkında kesin hüküm vermek
güçtür. Şimdilik elde eseri olan tek Kadrî, 17. yüzyılda yaşamış olan Antepli Kadrî’dir
ve onun Divan’ında (Külahlıoğlu, 1997) da makaleye konu olan hikâye
bulunmamaktadır. Mecmua mürettibinin metnin başlığında müellifi “Kadrî Efendi”
olarak yazması onun bir devlet görevinde bulunduğu fikrini uyandırabilir. Buradan
hareket edilirse, müellifin hangi Kadrî olduğu ihtimali, Şeyhülislam Abdülkadir
Efendi1 (ö. 959/1551), Kadrî, Suûdîzâde Seyyid Abdülkadir Efendi2, müderris (ö.
1004/1596), Kadrî Bey3 (ö.?, 16.yy), Kadrî Çelebi4, kazasker (ö. ?, 16. yy), Kadrî5, kadı,
nakibüleşraf (ö. 1013/1604), Kadrî, Receb Efendi6, kadı (ö. 1094/1683), olmak üzere
altıya düşürülebilir. Ancak yine de bu şairlerin hiçbirisinin biyografisinde söz konusu
hikâyeyi yazdıklarına dair bir işaret bulunamamıştır.

Mesnevinin Şekil ve İçerik Özellikleri

Mesnevi nazım şekliyle kaleme alınmış olan hikâye “Ez Nigâh u Gamze-i Kadrî
Efendi” başlığını taşımaktadır.

Toplam 212 varak tutarında olan
mecmuadaki şiirler siyah, başlıklar sürh mürekkeple yazılmıştır. Mecmuanın
mürettibi ve tertip edilme tarihiyle ilgili bir kayıt tespit edilememiştir. Ancak
mecmuada şiirleri bulunan şairler içerisinde vefat tarihi en geç olan şairin Tıflî Çelebi
(ö. 1070/1660) olması, mecmuanın 17. yüzyılda tertip edildiği konusunda hüküm
vermeye imkân tanır. Mecmuada sonradan verilmiş olan sayfa numaraları, her bir
varakta ikişer sayı atlanarak numaralandırılmıştır. Bu numaralandırmaya göre
mecmuanın 2-16. sayfaları arasında Ali Şîr Nevâî’nin Hadis-i Erbain Tercümesi, 17-
38.

Mecmuada en çok şiiri bulunan şairler ve şiir sayıları Örfî-i Şirâzî (68 rubai, 2
gazel, 5 kıt‘a), Molla Câmî (34 rubai ve Bahâristân’dan parçalar), Azmizâde Hâletî (32
rubai, 1 gazel), Nâtıkî-i Musûlî (20 rubai, 1 gazel), Kevkebî (13), Ömer Hayyam (10
rubai), Nev‘î (2 muaşşer, 1 müsemmen, Gül-i Sad-berg) şeklindedir.

Mecmuada şiirleri yer alan diğer şairler; Sa’di-i Şirâzî (691/1292), Hâcû-yı
Kirmânî (753/1352), Selmân-ı Savecî (778/1376) Kemal-i Hucendî (ö. 803/1401),
Vahşî-i Yezdî (ö. 991/1583), Tâlib-i Âmûlî (ö. 1036/1626)’dir.

16. yy. şairleri: Kemal Paşazade (ö. 940/1534), Sun‘î (ö. 1546’dan önce), Fuzûlî
(963/1556), Sehâbî (ö. 971/1563), Kabûlî (ö. 1000/1591), Şemsî Paşa (ö. 988/1580),
Makâlî (ö. 992/1584), Nev‘î (ö. 1007/1599), Hâkânî (ö. 1015/1606), Bağdatlı Rûhî
(1014/1606), Natıkî-i Musûlî, Tarzî Çelebi.

17. yy. şairleri: İlmî-i Bağdâdî (ö. 1020/1612), Kafzâde Fâizî (ö. 1031/1622), Ganî-
zâde Nâdirî (ö. 1036/1626), Rızâyî Çelebi (ö. 1039/1629), Azmizâde Hâletî
(1040/1631), Nev‘î-zâde Atâyî (ö. 1045/1635), Şerifî Efendi (ö. 1049/1639) Riyâzî
(1054/1644), Şeyhülislam Yahya (ö. 1053/1644), Şerif Sabrî (ö. 1055/1645), Sabûhî
Dede (ö. 1057/1647), Şeyhülislam Bahâyî (ö. 1064/1654), Cevrî (1065/1654), Tıflî
Çelebi (ö. 1070/1660), Mezâkî Çelebi, Hâşimî, Subhî, Dânişî.

Bu makalede çeviri yazılı metni verilecek olan Kadrî Efendi’nin Rind ü Zâhid
konulu mesnevisi, mecmuanın 88a-90b sayfaları arasında yer almaktadır.

16. ya da 17. yüzyılda yaşamış olduğu düşünülen Kadrî mahlaslı şairin bir
mecmuada rastlanan muhtasar manzum bir Rind ü Zâhid hikâyesi bu çalışma ile gün
yüzüne çıkmış olacaktır. Mecmua içerisinde şiirleri bulunan şairler arasında vefat
tarihi en geç olan şairin Tıflî Çelebi (ö. 1070/1660) olması, mecmuanın 17. yüzyılda
tertip edildiği düşüncesini uyandırır. Günümüzde Kadrî mahlaslı Antepli bir şairin
Divan’ı elde mevcuttur ancak bu Divan içerisinde çalışmaya konu olan manzûme
bulunmamaktadır. Öte yandan zikredilen yüzyıllarda yaşamış Kadrî mahlaslı şairlerin
biyografilerinde de böyle bir eser yazdıklarına dair bir iz bulunmamaktadır.